CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

______________________

Em_______/_______/_______

_____________________________

PRESIDENTE

MOÇÃO DE APLAUSOS N.º     /2022

Apresentamos à consideração do Plenário a presente Moção de

Aplausos e Congratulações à Sr.ª Flavia Olivito Lancha Alves de

Oliveira e ao Sr. Gabriel Afonso Mei Alves de Oliveira pelos relevantes

serviços prestados à comunidade.

Em 2008, para estimular a educação ambiental e estreitar a

relação entre as crianças que estudavam na fazenda e as dos municípios

vizinhos, foi criada a Gincana Intermunicipal pelo Meio Ambiente, a

Gima. Hoje, a Gima se transformou em um projeto educacional com duração

de quatro dias, que conta atividades esportivas e lúdicas,

apresentações teatrais, de dança, apresentação de histórias, feiras

de livros, etc.

Em 13 anos de existência, a Gima já conscientizou mais de

9 mil crianças.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 2

Em 2020, por conta da pandemia, a Gima não pôde ser

realizada. Mas para não deixar de ajudar os estudantes, os

organizadores decidiram criar a Gima digital, por meio da qual

emprestam “smartfones” às escolas públicas para que sejam repassados

a estudantes que não têm como acompanhar as aulas online. Mais de 200

aparelhos já foram distribuídos. Em 2022, a Gima foi retomada e, em

quatro dias, recebeu mais de 4 mil estudantes.

Sendo assim, o legislativo francano concede justa homenagem

apresentando essa Moção de Aplausos e Congratulações.

Apresento à consideração e deliberação do Augusto Plenário

a presente Moção de Aplausos e Congratulações à Sr.ª Flavia Olivito

Lancha Alves de Oliveira e ao Sr. Gabriel Afonso Mei Alves de Oliveira

pelos relevantes serviços prestados à comunidade.

* A presente moção será entregue em mãos aos homenageados

pelo vereador.

Câmara Municipal de Franca, em 14 de junho de 2022.

___________________________________

MARCELO TIDY
Vereador